capacidade operacional de atendimento mínima prevista no Contrato de Gestão é de 128 empreendimentos e devem ter passado por processos de
assistência técnica, inserção de produtos nos mercados e agregação de valor.

3. GESTÃO DO CONTRATO

O Contrato de Gestão nº. 056/2024 teve sua vigência inicial entre 15/10/2024 a 15/10/2027, 36 meses, com valor global de R$ 4.200.000,00 (quatro
milhões duzentos mil reais). Foi publicado no D.O.E. de 16 de Outubro de 2024, n.º do processo SEI (021.2131.2024.0005206-67) tem por objeto a
gerência do Serviço de Assistência Técnica aos Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no Centro Público de Economia

[...]

DESPESAS, O SALDO REFERE-SE A PAGAMENTO DE DESPESAS BANCÁRIAS, IMPOSTO DE RENDO SOBRE APLICAÇÃO FINANCEIRA.

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o saldo remanescente do período anterior na quantia de R$128.003,35 (cento e vinte e oito mil e três reais e
trinta e cinco centavos), o rendimento bruto sobre aplicação de recurso no valor de R$865,99 (oitocentos e sessenta e cinco reais e noventa e nove
centavos), além destes a quantia de R$83.440,00 (oitenta e três mil e quatrocentos e quarenta reais). Tais valores resultam no somatório de
R$212.309,34 (duzentos e doze mil e trezentos e nove reais e trinta e quatro centavos) que corresponde às receitas operacionais do período.

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$119.117,39 (cento e dezenove mil e
cento e dezessete reais e trinta e nove centavos). O programado para o trimestre foi de R$182.787,46 (cento e oitenta e dois mil e setecentos e oitenta
e sete reais e quarenta e seis centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões encargos trabalhistas e sociais, e benefícios e
insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho da Organização Social Associação de Pequenos Produtores da Região de
Quirinos no território Litoral Sul. A partir do desembolso efetivo é possível observar que a rubrica se comportou de acordo com o limite de 80% e este
valor a R$280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais). 

A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações trabalhistas, como verbas rescisórias. Este
fato consiste no desligamento de 01 (hum) agente socioprodutivo. Para as despesas pertencentes à rubrica “Despesas de Pessoal” as contas

[...]

produção de conteúdos diversos” e “serviço na área técnica administrativa – gestão financeira aos EES”. Para mais, consta registro de despesas com
imposto de renda (IRRF) sobre aplicação financeira, o qual foi apurado através dos extratos bancários da conta aplicação apresentados pela
Contratada.  

Em síntese, o total de gasto foi de R$213.079,10 (duzentos e treze mil e setenta e nove reais e dez centavos) que está de acordo com o limite do total
de saídas previsto para o referido período. Vale ressaltar, que o recurso disponível é decorrente do saldo remanescente do 2º trimestre, que suprir as
obrigações previstas. A comissão de acompanhamento, diante da análise financeira da referida prestação de contas trimestral solicita justificar